Российская Федерация

Ростовская область

муниципальное образование

«Константиновский район»

Собрание депутатов
 Константиновского района
РЕШЕНИЕ
О ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы «Развитие здравоохранения Константиновского района на 2010-2014 годы»
	Принято

Собранием депутатов

	26.09.2013г.

Заслушав и обсудив информацию главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района Ростовской области» О.В. Гиркиной о ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы «Развитие здравоохранения Константиновского района на 2010-2014 годы», в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования «Константиновский район»,
Собрание депутатов
Константиновского района
решило:
1. Принять к сведению информацию главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района» О.В. Гиркиной о ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы «Развитие здравоохранения Константиновского района на 2010-2014 годы» прилагается.
2. Признать работу муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района» по реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы «Развитие здравоохранения Константиновского района на 2010-2014 годы» удовлетворительной.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
	Председатель Собрания депутатов Константиновского района

________________Е.Р. Гавриленко

	Глава Константиновского района

______________Б.Е. Хлопяников

г. Константиновск

26.09. 2013г.

№ 233
Информация

О ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы «Развитие здравоохранения Константиновского района на 2010-2014 годы».
По состоянию на 01.07.2013 г. финансово-хозяйственная деятельность МБУЗ «ЦРБ Константиновского района Ростовской области» характеризуется следующими показателями:

На 2013год доведены гарантированные объемы

-круглосуточный стационар 44815 койко-дней

-дневной стационар 15700 пациенто-дней

-амбулаторная помощь 195 444 посещения.

За первое полугодие выполнение  гарантированных объемов составляет:

-круглосуточный стационар-50,6%

--дневной стационар-45%

- амбулаторная помощь 45%

 Кассовый расход составил 59478,9 тыс. руб., из них за счет средств обязательного медицинского страхования 52339,3 тыс. руб.

За счет средств от приносящей доход деятельности 6911,1 тыс. руб.

За счет средств областного бюджета  и бюджета Константиновского района - 228,5 тыс. руб.

65,8% от кассового расхода составляют расходы на заработную плату, или 39122,5 тыс. руб.

Расходы на приобретение медикаментов за счет средств ОМС составили 4253,8 тыс. руб.

 Расходы на продукты  питания за счет средств ОМС 1725,2 тыс. руб., за счет бюджетных средств 347,4 тыс. руб.

За счет средств от приносящей доход деятельности в апреле 2013 года приобретен алкотестер стоимостью 76 тыс. руб., приобретены зимние специализированные костюмы для работников Константиновской и Николаевской скорой помощи.

Из средств бюджета Константиновского района выделено 114,9 тыс. руб. на приобретение строительных материалов и осуществление текущего ремонта здания инфекционного отделения. По состоянию на 01.07.2013 года приобретение материалов и выполнение работ оплачено полностью.

В 2013 году выделены средства. на противопожарные мероприятия из средств областного бюджета -1532,2тыс.руб, из средств бюджета Константиновского района 77,3тыс.руб. Вышеуказанная средства будут направлены на замену огнестойкого линолеума, пластика стен на путях эвакуации в здании поликлиники, административном корпусе, терапевтическом и  родильном отделениях. В  июне  проведен открытый аукцион в электронной форме, подписан договор на сумму 885,3 тыс. руб. работы по замене огнестойкого линолеума уже ведутся.

 НА средства экономии проводятся торги методом запроса котировок. Планируется провести замену огнестойкого линолеума, пластика стен в отделении сестринского ухода ст. Николаевской, Флюорографическом отделении.

На приобретение  4 модульных ФАПов из средств областного бюджета выделено 2800,0 тыс. руб. из бюджета Константиновского района -141,2тыс. руб. Проведен  открытый аукцион в электронной форме, заключен договор с поставщиком ООО «Эра». До 15 сентября планируется установка ФАПов в хуторах: Стычновский ,Суворов,Лисичкин,Кременской.

Назавершение второй задачи модернизации региональных систем здравоохранения «Внедрение современных информационных систем в здравоохранении» из Федерального фонда ОМС выделено 1497,4 тыс. руб. Выделенные средства будут направлены на:

- организацию персонифицированного учета оказания медицинских услуг, возможность ведения электронной медицинской карты.

-запись к врачу в электронном виде.

-ведение единого регистра медицинских работников.

-ведение электронного паспорта медицинского учреждения.

Льготное лекарственное обеспечение.

Льготное обеспечение граждан района осуществляется:

по федеральным полномочиям для инвалидов, участников и ветеранов ВОВ, участников боевых действий.

На основании Постановления № 34 для обеспечения лекарственными средствами жителей области с некоторыми тяжелыми заболеваниями, а также детей первых трех лет жизни.

Льготное обеспечение узников концлагерей и тружеников тыла в размере 50% стоимости лекарственных препаратов за счет средств областного бюджета.

Планирование льготного обеспечения осуществляется путем составления заявок по федеральной и региональной льготе, исходя из потребности в препаратах на 1 год.

При возникновении необходимости назначения препарата, не учтенного в заявке, подается дополнительная заявка на фармуправление МЗ РО с обоснованием потребности в данном лекарственном средстве.

Всего пользуется федеральной льготой 883 человека. Региональной льготой – 336 человек.

За неполных 6 месяцев:

-  по федеральной льготе обеспечено препаратами 1021 человек на сумму 2658856,47 рублей, медикаменты отпущены по 5250 рецептам, стоимость 1 рецепта 506,4 рубля.

-  по региональной льготе отпущено 4155 рецептов на сумму 1282707,03 рубля для 701 человека. Стоимость 1 рецепта 306 рублей.

Кадровое обеспечение

          Развитие современного общества предъявляет новые требования к медицинским учреждениям, к организации в них медицинского процесса, подбору и обучению медицинских кадров. С учетом требований сегодняшнего дня главными задачами стали: обеспечение более высокого уровня профессионализма и медицинской компетентности сотрудников, на этой основе достижение более высокого уровня медицинского обслуживания.
           В штатном расписании ЦРБ предусмотрен штат в количестве 523 единицы. В настоящее время укомплектованность штатов в ЦРБ составляет 84,5% от штатного расписания.
           Коллектив ЦРБ объединен едиными целями и задачами. В ЦРБ создан благоприятный психологический климат. Медицинский процесс в ЦРБ осуществляют квалифицированные медицинские работники.
           Администрацией ЦРБ  планово ведется работа по повышению уровня квалификации врачей. Составлен и реализуется годовой план на различные формы повышения квалификации врачей и средних медицинских работников: тематическое, сертификационное усовершенствование, усовершенствование для получения квалификационной категории.
 Всего работают на данный момент:
* 54 врача все имеют высшее медицинское образование

* 51 врач имеют сертификат специалиста

* 8 врачей имеют сертификаты по другим специальностям
* 20 врачей  имеют квалификационные категории

* 179 средних медицинских работников имеют среднее медицинское образование
* 164 медицинских работника имеют сертификат специалиста

* 143 медицинских работника имеют квалификационные категории
         Анализ возрастного ценза и медицинского стажа медицинских работников показал, что:
- 39 из 54 врачей работают в ЦРБ более 20 лет, являются наставниками для молодых врачей специалистов, не имеющих опыта работы в медицинском  учреждении;
- 11 врачей  обладают высокой работоспособностью и опытом медицинской работы более 5 лет.
- 4 врача только начали свою медицинскую карьеру.
К сожалению, на данный момент средний возраст врачей составляет 40 лет.

Ежегодно ведется программа о привлечении выпускников школ для учебы в Ростовском медицинском университете.  Для этого ежегодно проводится целевая компания.

В 2013г. было выдано: 5 целевых направлений в Ростовский медицинский университет: 3 на Лечебно-профилактический факультет , 2 на Педиатрический факультет.

6 целевых направлений выдано в различные медицинские колледжи Ростовской области.

В этом году ждем молодых специалистов к нам на работу после окончания интернатуры: врача-хирурга и врача – акушер – гинеколога.

Молодым семьям выделяется с помощью администрации жилье, молодые врачи участвуют в государственной программе по улучшению жилищных условий.

За профессиональные достижения в области медицины сотрудники ЦРБ награждались грамотами и благодарственными письмами федерального и районного уровня.

В 2012-2013 гг. врачи ЦРБ приняли участие в конкурсах:
- «Лучший врач года» в номинации Сельский врач

- «Лучший врач года» в номинации Молодой специалист, где мы заняли 3 место.

5